
  

Собрание депутатов Зашижемского  сельского поселения 

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл 

 

РЕШЕНИЕ № 35  
 

VI сессия 

IV созыва 

 

              от  26 марта 2025 года 

 

О внесение изменений в решение № 128 от 21.05.2021 года «Об 
утверждении Положения о похоронном деле» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 25.12.2023 
года № 635-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные  законодательные акты 
Российской Федерации», Уставом Зашижемского сельского поселения, Собрание 
депутатов Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального 
района Республики Марий Эл          р е ш и л о: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения 
Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 21 мая 2021 года № 
128 «Об утверждении Положения о похоронном деле», следующие изменения: 

1.1.пункт 1.9  Решение изложить в следующей редакции: 
1.9 «Создаваемые , а также существующие места погребения не подлежат 

сносу и могут быть перенесены только по решению органов местного 
самоуправления в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после 
землетрясений и других стихийных бедствий, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи» 

Места погребения  погибших при защите Отечества, являющиеся воинскими 
захоронениями, могут перенесены только по решению органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 14.01.1993 года №4292-1»Об увековечении памяти погибших при 
защите Отечества» 

1.2 пункт 2.2  абзац 1Решение изложить в следующей редакции: 

2.2 В случае возложения завещателем на одного или нескольких наследников 
по завещанию или по закону обязанности по осуществлению погребения 
завещателя в соответствии с его волей (статья 1139 Гражданского кодекса 
Российской Федерации) приоритет имеет волеизъявление умершего, выраженное в 
завещании 

            2 Разместить настоящее решение  в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл), в сетевом 
издании – официальный портал «ВМарийЭл».  

          3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

Глава Зашижемского 

сельского поселения                                                 С.А Мухачев  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=444244#l136


Пояснительная записка 

к проекту решения собрания депутатов 

Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального 
района Республики Марий Эл  «О внесение изменений в решение № 128 от 

21.05.2021 года «Об утверждении Положения о похоронном деле» 

 

 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законами Республики Марий Эл от 12 марта 2002 г.  
№ 6-З «О реестре должностей муниципальной службы в Республике  
Марий Эл», от 31 мая 2007 г. № 25-З «О реализации полномочий  Республики 
Марий Эл в области муниципальной службы», Законом Республики Марий 
Эл от 28 декабря 2024г.№ 68-З «О внесении изменений  в Закон Республики 
Марий Эл «О реестре должностей муниципальной службы в Республике 
Марий Эл», Уставом Зашижемского сельского поселения Сернурского 
муниципального района Республики Марий Эл  , разработан проект решения 
собрания депутатов Зашижемского сельского поселения   «О внесение 
изменений в решение № 128 от 21.05.2021 года «Об утверждении Положения 
о похоронном деле» 

 

      При проведении антикоррупционной экспертизы проект решения 
коррупциогенных факторов не содержит. 

  

 

Глава Зашижемского сельского поселения, 
Председатель Собрания депутатов  

Зашижемского сельского поселения                                   С.А.Мухачев 

 

 

 
 

 

 

 

 



  

 


